



KØBENHAVNS KOMMUNE

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Direktionen

Til
Hassan Nur Wardere, MB

E-mail: Hassan_Nur_Wardere@kk.dk

Kære Hassan Nur Wardere

Tak for din mail af d. 7. juni 2018, hvor du anmoder Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om svar på tre spørgsmål vedr. 225-timersreglen, integrationsydelse og boligstøtte.

Spørgsmål 1

Hvor mange lavindkomstfamilier i Københavns Kommune rammes af 225-timersreglen?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Ydelsesservice kan ikke umiddelbart opgøre, hvem af de berørte borgere, jf. nedenstående tabel 1, der går under betegnelsen "familie", idet Ydelsesservice ikke kan udskille, om de berørte har forsørgerstatus eller er gift/samlevende mv.

Tabel 1: Antal berørte af 225-timersreglen i Kbh. pr. 1. juni 2018

	Borgere i alt (1. okt. 2016- 1. juni 2018)
Afgørelse om nedsættelse af hjælpen med enten 0 kr., ca. 500 kr. eller ca. 1.000 kr.	1.378*
Hjælpen er stoppet (dvs. kun én af ægtefællerne modtager hjælp)	81

Kilde: Ydelsesservice Københavns egen opgørelse

Anm.: *Mellem disse sager er der også unge, som modtager uddannelseshjælp på SU-niveau, og som dermed ikke får nedsat hjælpen ved manglende opfyldelse af 225-timerskravet.

13. juni 2018

Sagsnr.
2018-0000088

Dokumentnr.
2018-0000088-90

Direktionen

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Telefon
3366 3366

www.kk.dk

Boks 1: Om 225-timersreglen

Med Jobreform fase I blev der bl.a. indført et skærpet rådighedskrav i form af en 225-timers-regel. Reglen indebærer, at de borgere i kontant-hjælpssystemet, der kan arbejde, skal opfylde et arbejdskrav på 225 timer inden for de seneste 12 måneder, når de har modtaget hjælp i sammenlagt et år ud af de seneste tre år. Hvis de ikke opfylder arbejdskravet, kan deres ydelse falde bort (blive stoppet) eller blive sat ned. Den økonomiske konsekvens afhænger af, om borgeren er gift, og hvilken ydelse borgeren modtager.¹

Udgangspunktet er,

- at gifte, der får beregnet hjælpen på grundlag af en såkaldt voksensats, kan få stoppet hjælpen, hvis den ene part i ægteskabet ikke opfylder arbejdskravet. Hvis ingen af parterne i ægteskabet opfylder arbejdskravet, udbetales der fortsat hjælp til den ægtefælle, der efter kommunens vurdering er tættest på arbejdsmarkedet.
- at ugifte, der får beregnet hjælpen på baggrund af en voksensats, kan få nedsat hjælpen med ca. 1.000 kr. om måneden.
- at ugifte, der får beregnet hjælpen på baggrund af en sats, der er lavere end en voksensats, kan få nedsat hjælpen med ca. 500 kr. om måneden.
- at ugifte, der modtager hjælp på SU-niveau, ikke får nedsat hjælpen.¹

Spørgsmål 2

Hvor mange familier i Københavns Kommune modtager integrationsydelse?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Forvaltningen kan ikke umiddelbare opgøre, hvor mange familier der modtager integrationsydelse, da forvaltningen ikke kan skelne mellem forskellige familietyper, hhv. om integrationsydelsesmodtagerne er gift/samlevende med børn, gift/samlevende uden børn, enlige med børn og enlige uden børn samt om de har bopæl med en anden forsøger.

Forvaltningen kan imidlertid oplyse, at antallet af integrationsydelsesmodtagere i april måned udgjorde i alt 983 borgere, hvoraf 240 havde forsørgerstatus, jf. tabel 2 herunder.

Tabel 2: Antal borgere der modtog integrationsydelse i Kbh. i april 2018

Ydelsestype	Antal borgere	Heraf antal forsørgere
Integrationsydelse	983	240

Kilde: Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens egen opgørelse og beregninger

Anm1: Antal borgere viser, hvor mange personer der har modtaget integrationsydelse i kortere eller længere tid inden for den viste periode.

Anm2: Antal forsørgere i april er beregnet ved at udregne en dagspris for en forsøger ud fra en månedspris på ca. 288 kr. Derefter har forvaltningen sagt, at alle borgere der modtog lig med eller mere end dagsprisen var forsørgere. Resten var ikke.

Spørgsmål 3

Jf. en artikel bragt på TV2s hjemmeside, påvirker børns fritidsjob deres familiers boligsikring. <http://nyheder.tv2.dk/politik/2017-03-13-familier-mister-boligstotte-nar-bornene-tager-et-fritidsjob>. Gør det sig stadig gældende og hvor mange familier rammes af det?

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

Udfordringen, der omtales i artiklen, eksisterer fortsat, men pr. 1. januar 2019 træder et nyt lovforslag i kraft som medfører, at børns indkomst udgår af beregningen i boligstøtten.¹

Udbetaling Danmark, som er ansvarlig for at udbetale boligstøtte, har oplyst, at de ikke har data på antallet af familier, hvor børns indtægt fra fritidsjob har betydning for husstandens boligstøtte.

Boks 2: Gældende regler

Gældende regler

Boligstøtte beregnes i dag på grundlag af husstandens indkomst. Som medlemmer af husstanden medregnes ansøgeren, ægtefæller, hjemmeboende børn under 18 og andre, der har fast ophold uden at være logerende jf. § 7 i lov om individuel boligstøtte.

Børns indtægt ved fritidsjob indgår i beregningsgrundlaget for boligstøtten. Indtægten har dog alene betydning for en husstands boligstøtte, hvis barnet bor hjemme og tjener mere end 1.683 kr. (2018-niveau) på én måned. Tjener barnet mere end 1.683 kr. i én måned, bliver det overskydende beløb regnet med i hele boligens indkomst for den måned. Det kan betyde, at husstanden skal have mindre i boligstøtte i den pågældende måned (Kilde: [Udbetaling Danmark](#)).

Med venlig hilsen

Michael Baunsgaard Schreiber
Kst. adm. direktør

¹ Lovforslag nr. L 202 ”Ændringer som følge af lovgivning om forberedende grunduddannelse m.v.” http://www.ft.dk/ripdf/samling/20171/lovforslag/202/20171_202_som_vedtaget.pdf